
 

Stránka 1 z 16 
 

      

Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 
jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 

pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 
cestujících 

 
Zpracování přestupního zónově-relačního tarifu a specifikace požadavků 
na odbavovací systém, clearing, zúčtování tržeb a controlling dopravního 

systému 

Dílčí část B18 

Stanovení výpočtu pro klíčování tržby z integrované jízdenky 

a návrh finančních toků v systému 

 

Zpracoval: Kolektiv řešitelů  

KPM CONSULT, a.s. 

Kounicova 688/26, 602 00 Brno 

pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 

 

Datum: červenec 2016 

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 10počet stran: 16



 

Stránka 2 z 16 
 

Zadání B18 

Stanovení výpočtu pro klíčování tržby z integrované jízdenky (určení podílu jednotlivých 

dopravců, kteří se podíleli na zajištění konkrétní přepravní služby, na tržbě z integrované 

jízdenky, jednorázové i předplatní, a to včetně MHD) a návrh finančních toků v systému. 

  



 

Stránka 3 z 16 
 

Obsah 
Stanovení výpočtu pro klíčování tržby z integrované jízdenky a návrh finančních toků v 

systému ..................................................................................................................................1 

Zadání B18 .............................................................................................................................2 

1 Stanovení výpočtu pro klíčování tržeb z integrovaných jízdenek .....................................4 

1.1 Výchozí předpoklady ................................................................................................4 

1.1.1 Příklady kombinací dat o jednotlivých úsecích dopravy k jízdence: ...................5 

1.2 Data pro dělení tržeb ................................................................................................6 

1.2.1 Zdroje dat pro dělení tržeb ................................................................................6 

1.3 Číselníky ..................................................................................................................7 

1.3.1 Jízdní řády ........................................................................................................7 

1.3.2 Kalendář ............................................................................................................7 

1.3.3 Kapacity vozidel linek / spojů .............................................................................7 

1.3.4 Nerealizované spoje ..........................................................................................7 

1.3.5 Dopravci ............................................................................................................8 

1.4 Matematický model dělení tržeb ...............................................................................9 

1.4.1 Postup rozúčtování tržeb ve VDV ......................................................................9 

1.5 Finanční toky mezi jednotlivými účastníky systému ................................................14 

1.5.1 Finanční tok tržeb ............................................................................................14 

1.5.2 Finanční tok kompenzací.................................................................................14 

1.6 Zhodnocení ............................................................................................................15 

1.6.1 Výhody ............................................................................................................15 

1.6.2 Nevýhody ........................................................................................................15 

1.7 Shrnutí a doporučení ..............................................................................................15 

Termíny a zkratky .............................................................................................................16 

 

  



 

Stránka 4 z 16 
 

1 Stanovení výpočtu pro klíčování tržeb z integrovaných jízdenek 

1.1 Výchozí předpoklady 

V kapitole je popsán matematický model klíčování tržeb ze všech integrovaných jízdenek 

(jednorázových i předplatných). Matematický model vychází z následujících předpokladů: 

a) Cena jízdného je vypočítávána v rámci celého systému jednotně, na základě počtu 

tarifních jednic mezi nástupním a cílovým bodem trasy, bez ohledu na použitý 

dopravní prostředek a dopravce. 

 

b) Objednatel objednává službu od jednotlivých dopravců a uzavírá s nimi: 

 „netto smlouvu“  souladu se zákony č. 194/2010 Sb. a 139/2006 Sb., kde 

kompenzace nevylučuje obchodní riziko dopravce spojené s výší tržeb 

z jízdného, za zajištění veřejných služeb v přepravě cestujících, nebo 

 „brutto smlouvu“  v souladu se zákonem o veřejných zakázkách č. 137/2006 

Sb., kde je sjednána cena za 1 km dopravního výkonu. 

Objednatel po rozdělení tržeb mezi jednotlivé dopravce platí každému dopravci 

kompenzaci do ceny dopravního výkonu podle uzavřené smlouvy, v souladu 

se zákonem č. 194/2010 Sb. 

c) Dopravci s uzavřenou „netto smlouvou“ jeho tržby zůstávají a nejsou zahrnuty 

do  rozdělení. Objednatel jim hradí kompenzaci do výše oprávněných nákladů 

na zajištění veřejných služeb v přepravě cestujících na základě této smlouvy. 

 

d) Přesné klíčování tržeb lze zajistit pouze v systému záznamu o nástupu/výstupu 

cestujícího (check-in/check-out). V případě záznamu pouze o nástupu nebo kontrole 

(ve vlaku) cestujícího (check-in) nelze vyloučit vznik chyb klíčování výkonu 

na jednotlivé Objednatele, a tím i zpochybňování celého algoritmu. Problematika je 

podrobně vysvětlena na příkladech kombinací dat o jednotlivých úsecích dopravy 

k jízdence v kapitole. 1.1.1 Z tohoto důvodu je pro dělení tržeb použit matematický 

model. 

 

e) Rozdělení tržeb s využitím matematického modelu bude provedeno pouze 

pro  dopravce s uzavřenou „brutto smlouvou“. Model je založen na rozdělení tržeb 

dopravcům podle skutečně realizované přepravní kapacity v zúčtovacím období. 



 

Stránka 5 z 16 
 

Pokud tržby dopravce přesáhnou smluvní cenu dopravního výkonu, bude tento 

přeplatek dále rozdělen mezi ostatní dopravce podle stejného algoritmu. 

 

f) Matematický model je vhodný pro více Objednatelů, podíl tržeb musí být klíčován 

na každého z nich.  

1.1.1 Příklady kombinací dat o jednotlivých úsecích dopravy k jízdence: 

a. Prodej jízdenky v MHD, kontrola v regionálních autobusech. 

T       Město  BUS            BUS                                       U 

M1                M2  B1                           B2  B2                                           B3 

 

b. Prodej jízdenky v regionálním autobusu, kontrola při přestupu ve vlaku a regionálním 

autobusu. Ve třetím úseku cesty (vlaku) cestující nekontrolován. 

V        BUS  VLAK            VLAK  BUS              W 

B4                 B5  V1      █ kontrola    V2  V2        V3  B6                 B7 

 

c. Prodej jízdenky v pokladně na nádraží nebo v automatu, kontrola při přestupu ve vlaku 

a v regionálním autobusu. 

X        VLAK  VLAK            BUS               Y 

V4  █ kontr.  V5  V5      █ kontrola    V6  B8                 B9 

 

T, V, X – nástupní zóna na jízdence 

U, W, Y – cílová zóna na jízdence 

M1, M2 – zastávky ve městě 

B1-B9 – zastávky autobus 

V1-V6 – zastávky vlak 

█ - záznam transakce z odbavovacího systému 

Z uvedených příkladů záznamů o odbavení cestujícího vyplývají dva důvody, proč tyto 

záznamy nejsou vhodné pro dělení tržeb: 



 

Stránka 6 z 16 
 

1. Při přestupu z autobusu na vlak, z MHD na autobus apod., mohou být různé názvy 

přestupních zastávek autobusu a vlaku, a proto nelze přesně přiřadit začátek a konec 

úseku cesty ve vlaku pouze ze záznamu o kontrole cestujícího náhodně uvnitř úseku. 

2. Záznam o kontrole cestujícího ve vlaku může v některých případech chybět. 

1.2 Data pro dělení tržeb 

Data o veškerých prodaných jízdenkách za stanovené období bude zpracovatel clearingu 

získávat od jednotlivých smluvních dopravců z jejich odbavovacích zařízení. Data 

z jednotlivých vozidel budou shromažďována v BackOffice dopravce, odkud budou dávkově 

zasílána ve stanovených termínech zpracovateli clearingu, optimálně denně.  

Celý proces přenosu dat od dopravce musí být zabezpečen proti jakékoli manipulaci s daty 

nebo jejich zneužití jak technicky (šifrování), tak organizačně. 

Software clearingu musí kontrolovat, že obdržel data ze všech kontaktních míst, eShopu 

a ze všech spojů podle aktuálních jízdních řádů (z jejich odbavovacích zařízení) 

ve stanoveném období. O neshodách bude vystaven protokol, řešit je bude správce eShopu. 

1.2.1 Zdroje dat pro dělení tržeb 

Železniční dopravci: 

 Z pokladen na nádražích o prodeji jednotlivých a předplatných jízdenek 

 Z prodejních automatů 

 Z přenosných pokladen průvodčích (POP) 

Autobusoví dopravci: 

 Z odbavovacích zařízení ve vozidlech 

 Z informačních kanceláří 

  



 

Stránka 7 z 16 
 

1.3 Číselníky 

Číselníky jsou pomocné databáze, využívané v matematickém modelu při výpočtu rozdělení 

tržeb. Číselníky budou udržovány Objednatelem přes zabezpečené intranetové rozhraní. 

 

1.3.1 Jízdní řády 

Všechny jízdní řády smluvních dopravců, provozované v závazku veřejné služby, musí být 

uloženy v databázi a udržovány v aktuálním stavu. Databáze jízdních řádů bude využívána 

pro výpočet rozdělení tržeb, po každé změně bude distribuována dopravcům do jejich 

odbavovacích zařízení, do CIS JŘ apod. Proto obsah této databáze musí splňovat 

požadavky nejen rozdělení tržeb, ale též požadavky odbavovacích zařízení jednotlivých 

dopravců. 

1.3.2 Kalendář 

Kalendář musí být uložen v databázi a udržován v aktuálním stavu. Jednotlivé dny kalendáře 

budou obsahovat všechny kódy, používané v jízdních řádech. 

1.3.3 Kapacity vozidel linek / spojů 

Databáze bude využívána v matematickém modelu pro výpočet místokilometrů 

realizovaných spojů podle jízdního řádu. Bude minimálně obsahovat následující údaje: 

 Identifikace dopravce 

 Číslo linky 

 Číslo spoje 

 Kapacita vozidla / vozidel 

V případě, že bude vyplněno jen číslo linky, platí zadaná kapacita pro všechna vozidla linky. 

Při uvedení čísla linky i spoje, bude zadaná kapacita platit pouze pro vozidlo zadaného 

spoje.  

1.3.4 Nerealizované spoje 

Databáze bude využívána v matematickém modelu také k evidenci nerealizovaných spojů. 

Nerealizované spoje jízdního řádu v daném období nebudou zahrnuty do výpočtu. Databáze 

bude minimálně obsahovat následující údaje: 

 Identifikace dopravce 



 

Stránka 8 z 16 
 

 Číslo linky 

 Číslo spoje 

 Datum výpadku spoje 

 Důvod výpadku spoje 

 Období 

Nerealizované spoje, hlášené dopravcem nebo zjištěné Objednatelem ve zpracovávaném 

období, budou ukládány do databáze nerealizovaných spojů přes zabezpečené intranetové 

rozhraní. Zjištěné hodnoty tohoto údaje za každého dopravce a spoj dodá zpracovatel 

clearingu, jako výsledek kontroly spojů podle jízdního řádu, ze kterých není žádný záznam 

z odbavovacího zařízení. Zjištěné hodnoty musí Objednatel s dopravcem vypořádat, zda se 

jedná o chybu přenosu dat, neobsazený, nebo nerealizovaný spoj. 

1.3.5 Dopravci 

Databáze dopravců bude využívána k uložení údajů, potřebných pro rozdělení tržeb a pro 

další výpočty. Bude minimálně obsahovat následující údaje: 

 Identifikace dopravce (IČ) 

 Název dopravce 

 Typ smlouvy Netto/Brutto 

 Objednatel 

 Smluvní cena dopravce za 1 km 

 

  



 

Stránka 9 z 16 
 

1.4 Matematický model dělení tržeb 

Matematický model je založen na rozdělení tržeb podle realizovaných přepravních kapacit 

a skládá se z následujících výpočetních kroků. 

1.4.1 Postup rozúčtování tržeb ve VDV 

1. Jednotliví dopravci (plátci DPH) dle příslušných ustanovení Zákona č. 235/2004 Sb., 

o dani z přidané hodnoty, v platném znění odvedou DPH z tržeb z prodeje jízdních 

dokladů VDV (prodaných pod jejich obchodním jménem) uskutečněných v daném 

kalendářním měsíci příslušnému finančnímu úřadu.  

 

2. Výsledek vzájemného přerozdělení výnosů již nebude předmětem zdanění dle 

Zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění, ale bude jím 

pouze způsob finančního vyrovnání mezi jednotlivými dopravci realizovaný 

prostřednictvím zúčtovacího centra VDV. 

 

3. Jednotliví dopravci jsou povinni předat údaje o tržbách z elektronických i papírových 

jízdních dokladů VDV (bez DPH i včetně DPH) za příslušný kalendářní měsíc 

Zúčtovacímu centru VDV do 5. dne následujícího měsíce. 

 

4. Dopravci v dálkové osobní železniční dopravě předloží v tomto termínu i všechny 

evidované jízdní doklady cestujících, kteří v rámci jeho přepravních služeb, využili 

jízdní doklady VDV. 

 

5. Všechny časové předplatní jízdní doklady budou vzhledem k potřebě zálohového 

zúčtování časových předplatných dokladů zúčtovány průběžně ke konci každého 

zúčtovacího období (měsíce). A to tak, že ke konci zúčtovacího období se zúčtuje x/y 

ceny předplatného časového kupónu, přičemž x je počet dnů od začátku platnosti 

časového kupónu a y je celkový počet dnů platnosti časového kupónu. V případě, že 

platnost časového kupónu začíná i končí v jednom zúčtovacím období, proběhne 

zúčtování daného časového kupónu pouze jednou a to za měsíc, ve kterém byl 

kupón platný.  

  



 

Stránka 10 z 16 
 

6. Rozúčtování tržeb ve VDV je popsáno následujícím vztahem: 

 

CTVDV = CTDŽD+ CTMHD + CTROD 

 

kde: 

CTVDV – jsou celkové tržby ve VDV 

CTDŽD – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě 

CTMHD – jsou celkové tržby v městských hromadných dopravách 

CTROD – jsou celkové tržby z regionální osobní dopravy 

 

7. Při rozúčtování tržeb VDV Zúčtovací centrum VDV nejprve provede kontrolu jízdních 

dokladů uvedených v bodě 4 a přiřazení podílu tržeb z jízdného VDV jednotlivým 

dopravcům zabezpečujícím výkony v dálkové osobní železniční dopravě. Zde platí 

vztah: 

 

CTDŽD  = ∑TDŽDi 

 

kde: 

CTDŽD – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě 

TDŽDi – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě jednotlivého dopravce1 

 

Tento podíl tržeb se stanoví jako násobek skutečné přepravní vzdálenosti 

v kilometrech, a stanovené sazby z každé evidované jízdenky: 

 

CTDŽDi = ∑Lskut x SDŽD 

 

kde: 

CTDŽDi – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě pro jednotlivého 

dopravce 

Lskut – skutečně ujetá vzdálenost2 cestujícím v dálkové osobní dopravě na jízdní 

doklad VDV 

SDŽD – stanovená sazba3 vyrovnání pro jednotlivé druhy jízdného VDV 

                                                

1 Každý železniční dopravce bude předávat data o transakcích zúčtovacímu centru (viz bod 4) 
2 Z kontrolních transakcí jednorázových a předplatných jízdenek v dálkové osobní dopravě 
3 Sazba vyrovnání bude předmětem jednání mezi Krajem Vysočina, Ministerstvem dopravy a železničním 
dopravcem 



 

Stránka 11 z 16 
 

8. K přiřazení tržeb městským hromadným dopravám bude docházet prostřednictvím 

matematického modelu následujícím způsobem: 

 

CTMHD = ∑TMHDi 

 

kde: 

CTMHD – jsou celkové tržby z jízdních dokladů VDV u všech dopravců provozujících 

městskou hromadnou dopravu zapojenou do VDV 

TMHDi – jsou celkové tržby z jízdních dokladů VDV u jednotlivého dopravce 

provozujícího městskou hromadnou dopravu v jednom městě 

 

Celkové tržby z jízdních dokladů VDV u jednotlivého dopravce provozujícího 

městskou hromadnou dopravu budou v případě nezřízení samostatné tarifní zóny, 

ve které budou zahrnuty pouze výkony daného MHD, definovány vztahem: 

 

TMHDi = Ctj x JPMx (PCMHDp + PCMHDo)  

kde: 

TMHDi – jsou celkové tržby z jízdních dokladů VDV u dopravce provozujícího městskou 

hromadnou dopravu ve městě s indexem i 

 

Ctj– průměrná cena jízdného v Tarifu VDV na 1 tarifní jednici 

JPM – počet tarifních jednic přiřazených městské hromadné dopravě jako podíl 

na tržbách ve VDV v daném směru příjezdu/odjezdu veřejné dopravy do/z tarifní zóny 

s MHD 

PCMHDp – počet cestujících přijíždějících v daném směru veřejnou dopravou do tarifní 

zóny s MHD 

PCMHDo – počet cestujících odjíždějících v daném směru veřejnou dopravou z tarifní 

zóny s MHD 

 

Celkové tržby z jízdních dokladů VDV u jednotlivého dopravce provozujícího 

městskou hromadnou dopravu budou v případě zřízení samostatné tarifní zóny, 

ve které budou zahrnuty pouze výkony dané MHD, rovny tržbám za danou zónu 

(relaci do sousední tarifní zóny). 

 



 

Stránka 12 z 16 
 

9. Na závěr dojde k rozúčtování tržeb z Tarifu VDV mezi provozovatele regionální 

osobní dopravy. Tržby z Tarifu VDV jsou definovány následujícím vztahem: 

 

CTROD = ∑TROŽDi+ ∑TVLADi 

 

kde: 

CTROD – jsou celkové tržby z Tarifu VDV všech dopravců provozujících regionální 

osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

TROŽDi – tržby z Tarifu VDV jednotlivých dopravců provozujících regionální osobní 

železniční dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

TVLADi – tržby z Tarifu VDV jednotlivých dopravců provozujících veřejnou linkovou 

dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

 

Vlastní rozúčtování tržeb z Tarifu VDV na jednotlivé dopravce provozující regionální 

osobní dopravu dojde na základě podílu výkonů jednotlivých dopravců na celkových 

výkonech v regionální osobní dopravě: 

 

TRODi = VRODi/CVROD x CTROD 

 

kde: 

TRODi – tržby z Tarifu VDV jednotlivého dopravce provozujícího regionální osobní 

dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

VRODi – skutečně realizované výkony v místokm4 jednotlivého dopravce provozujícího 

regionální osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

CVROD – celkové skutečně realizované výkony v místokm všech dopravců 

provozujících regionální osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

CTROD – jsou celkové tržby z Tarifu VDV všech dopravců provozujících regionální 

osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

  

                                                

4 Pro přesnější rozdělení tržeb v systému. Je rozdíl, zda je na výkon nasazen minibus, autobus či vlak s kapacitou 
200 míst k sezení. 



 

Stránka 13 z 16 
 

Rozúčtování tržeb pro železniční dopravce bude s ohledem na současnou podobu „netto 

smluvního“ vztahu s Krajem Vysočina probíhat následovně: 

 Železniční dopravci budou mít Krajem Vysočina garantovanou výši tržeb (riziko tržeb 

přejde na Kraj Vysočina). Tato výše tržeb bude stanovena jako průměr tržeb, které 

železniční dopravce dosáhnul v regionální osobní železniční dopravě v Kraji Vysočina 

v posledních dvou letech před zavedením Tarifu VDV 

 Tržby z Tarifu VDV, které železniční dopravce vybere, si ponechá, do Zúčtovacího 

centra VDV bude průběžně posílat informace o prodaných jízdních dokladech VDV. 

Do 5. dne následujícího měsíce předá souhrnný přehled o tržbách v regionální 

osobní železniční dopravě v Kraji Vysočina ze svého vlastního tarifu. Tržby vybrané 

železničním dopravcem, nebudou zahrnuty do rozúčtování tržeb VDV (viz výše)  

 Do 10. dne následujícího měsíce Zúčtovací centrum VDV porovná reálnou výši tržeb 

v předchozím měsíci s garantovanou výší tržeb dohodnutou mezi Krajem Vysočina a 

železniční dopravce připraví podklady pro případné vyrovnání 

 Navyšování tržeb z Tarifu VDV bude možné nejdříve 1 rok po spuštění Tarifu VDV a 

to vždy k 1. 4. po analýze navýšení celkových tržeb z Tarifu VDV  

 Bližší podmínky zapojení železničního dopravce do Tarifu VDV budou dohodnuty 

na jednáních o přistoupení železničního dopravce k Tarifu VDV 

  



 

Stránka 14 z 16 
 

1.5 Finanční toky mezi jednotlivými účastníky systému 

Ve Veřejné dopravě Vysočiny budou odděleny finanční toky tržeb a finanční toky 

kompenzací.  

 

Finanční toky ve VDV jsou navrženy tak, aby finančních transakcí mezi jednotlivými subjekty 

proběhlo co nejméně.   

 

1.5.1 Finanční tok tržeb 

 Dopravce, který vybere tržbu, z ní odvede DPH, informaci o výši tržby předá 

zúčtovacímu centru a tržbu si ponechá na účtu do doby rozúčtování tržeb zúčtovacím 

centrem 

 Zúčtovací centrum na základě informací o výši tržeb od jednotlivých dopravců připraví 

jedenkrát měsíčně křížové faktury pro jednotlivé dopravce, do kterých započte 

závazky jednotlivých dopravců mezi sebou. Dopravci provedou do 5 pracovních dnů 

proplacení těchto křížových faktur 

1.5.2 Finanční tok kompenzací 

 Zúčtovací centrum pošle Kraji Vysočina přehled o tržbách, které jednotliví dopravci 

vybrali a o tržbách, které byly jednotlivým dopravcům přiděleny na základě 

rozúčtování tržeb ve VDV 

 Objednatel pošle jednotlivým dopravcům kompenzaci za závazek veřejné služby 

ve výši rovnající se rozdílu mezi sjednanou cenou dopravního výkonu a tržeb 

přidělených dopravci na základě rozúčtování tržeb ve VDV 

  



 

Stránka 15 z 16 
 

1.6 Zhodnocení 

1.6.1 Výhody 

 Jednoduchost a přehlednost algoritmu výpočtu 

 Objednatel získá detailní data pro kontrolu a optimalizaci dopravní obsluhy území 

 Objednatel získá detailní přehled o využívání jednotlivých jízdních dokladů 

 Nastavení finančních toků směrem k bezhotovostním platbám 

 Minimální náklady na zpracování 

1.6.2 Nevýhody 

 Nižší přesnost než u výkonového modelu  

 

1.7 Shrnutí a doporučení 

Navrhovaný systém je zvláště vhodný pro variantu, kdy clearing bude zpracovávat 

Objednatel, pro svoji jednoduchost, přehlednost a minimální náklady na zpracování.  

Principy dělení tržeb budou zakotveny ve smlouvách s jednotlivými dopravci o podmínkách 

přepravy ve VDV a zajištění činností, souvisejících s provozováním VDV. Ve smlouvě bude 

uvedena povinnost clearingového a zúčtovacího centra provádět do stanoveného termínu 

od obdržení údajů o tržbách od všech dopravců v systému VDV vyúčtování výnosů mezi 

jednotlivými dopravci ve VDV. Ve sjednaných termínech v souladu se standardy finančních 

toků ve VDV, které budou přílohou těchto smluv, uhradí jednotliví dopravci křížové faktury 

těm dopravcům, kterým vznikla dle přepočtu výnosů pohledávka.  

Stanovení výpočtu pro klíčování tržby z integrované jízdenky a finančních toků v systému je 

zpracované na modulárním principu. Modul představuje vždy jeden dopravní mód (vlak, 

MHD, VLD). Výstup práce tedy lze přizpůsobit k cílové podobě integrace a to tím, že 

dopravní módy, které nebudou integrovány, nebudou započítávaný do tarifu VDV. 

 

  



 

Stránka 16 z 16 
 

Termíny a zkratky 

BČK – bezkontaktní čipová karta 

CIS JŘ – Centrální informační systém jízdních řádů 

ČD – České dráhy, a.s. 

DPH – daň z přidané hodnoty 

eShop – internetový prodejní portál 

HW ( hardware) – výpočetní technika 

In karta – bezkontaktní čipová karta Českých drah a.s. 

MHD – Městská hromadná doprava 

Místokm – jednotka přepravní kapacity spoje 

POP - přenosná osobní pokladna průvodčích a revizorů Českých drah a.s. 

SW (software) – počítačové programy 

VDV - Veřejná doprava Vysočina 




